



	
	


	
	

	Stránka:ERBEN, Karel Jaromír - Prostonárodní české písně a říkadla.pdf/26

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka nebyla zkontrolována
45.



Černý do koupele,

červený z koupele.




(Rak)
Též rus. a lit

46.



Čtyry rohy,

žádné nohy,

chaloupkou to pohne.




(Plž)
Též mor.

47.



Přišel k nám host

co v lese zrost:

„Kohouta na mne nepouštějte,

psa se nebojim.




(Mravenec.)
Též lit.

48.



Černé zvíře červeně píše,

velkou kládou pohne.



(Blecha.)

Též mor., rusín. a srb.



49.

<poem>

Černá je, nečerní,

bez barvy červení;

nežere, přec skáče,

štípne až do pláče;

není žádné ptáče,

přece si vyletí:

hádejte, mé děti,

co je to?




(Blecha.)



50.



Vysoké jako les,

husté jako les

a není toho vidět.




(Stromová duse.)

Též rus.

51.



Ráno obírej mě,

večír očesej mě,

jen mne neuraz —

dám ti za rok zas.




(Ovocný strom z jara a na podzim.)

52.



Roste dříví, nehodí se k stavení;

kvete kvítek, nehodí se k vonění;

lítá ptáče, nehodí se k snědení:

bez těch tří věci nemůže kněz

sloužili mši svatou.




(Vinný keř, pšeničný květ, včela.)

53.



Přišel jeden,

ten byl s medem;

přišel druhej,

ten byl tuhej;

přišel třetí,

válel děti;

přišel čtvrtej,

ten byl scvrklej;

přišel pátej,

ten byl krátkej;

přišel šestej,

ten byl hezkej.




(Chléb; 1 zaděláváni, 2 umísení, 3 dělání bochníků, 4 hotový bochník, 5 skynutý když se do peci sází, 6 upečený bochník.)

54.



Zelená jsem, tráva nejsem;

pleš mám, kněz nejsem;

žlutá jsem, vosk nejsem;

ocas mám, pes nejsem.




(Mrkev.)
Též mor. a slov.

55.



Zelená jsem, tráva nejsem;

žlutá jsem, vosk nejsem;

tvrdá jsem, kost nejsem;

sladká jsem, med nejsem.




(Mrkev.)
Též rusín. a srb.














Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:ERBEN,_Karel_Jaromír_-_Prostonárodní_české_písně_a_říkadla.pdf/26&oldid=257185“


		Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 19. 10. 2020 v 18:51.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






